

Wychodził we wtorkach, awartach i sobotach. Co sobotę dołączony jest arkusz Rozmaitości, plama ku polityce i sabawie. Prenumerata Gazyty z Dodatkiem Rozmaitości na kwartał, dla odbieraających w samym Lwowie 4 zr. 66 kr., na poostanale lwowskie 6 zr. 18 kr., na wszelkich innych poostanatach 8z. 26 kr., mon. konw. Prenumerata półroczna wynoży dwa razy tylo ao kwartała.

G A Z E T A L W O W S K A.

Dotychczas do Gazyty Lwowskiej obejmuje doniesienia urzędowe i prywatne. Za umieszczenia w dodatku płać się od wiersza w pół kolumnie (drukem garmont) za pierwszy raz 3 kr., a za każdy następujący raz tylko po 1 1/2 kr. mon. konw. Za większe listy płać się wedle tego. Nie ma swyrażony druk obrachowana należna salma. Redakcyja Gazyty Lwowskiej przyjmuje, tylko frankowane listy.

Sobota

N^o 144.

6. grudnia 1845.

Przegląd artykułów.

- Wiadomości krajowe:** Ze Lwowa: Dary i składki dla włościan galicyjskich powodzią zniszczonych. — Odezwa magistratu lwowskiego.
- Wiadomości zagraniczne:** Anglija: Floty angielska i amerykańska na morzu Południowym. — Skargi z Irlandyi.
- Francyja:** Nowy manifest Lamartina.
- Belgija:** Miniseryjum odnosi zwycięstwo przy głosowaniu nad adresem. — Środki zaopatrzenia w żywność.
- Szwajcaryja:** Indagacyja w sprawie zabójstwa radzcy Leu.
- Niemce:** Otworzenie Sejmu W. Księstwa Badeńskiego.
- Grecyja:** Zamknięcie izb.
- Nowiny.**
- Wiadomości handlowe i przemysłowe:** Z Londynu.
- Dodatek nadzwyczajny:** Doniesienia księgarskie.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Ze Lwowa. —

Najprzewielebniejszy ksiądz biskup Grzegorz Tomasz w Lincu, dawniej w Tarnowie, ofiarował dla mieszkańców okolic powodzią dotkniętych czterysta złotych reńskich mon. konw., z których przeznaczył 250 zr. dla nieszczęśliwych z dyjecezyi tarnowskiej, 100 zr. dla dotkniętych także powodzią Panien Benedyktynek w Przemyśle, a 50 zr. dla reszty nieszczęśliwych.

Prezydyjum c. k. Rządu krajowego rozrządziwszy tą sumą według wyrażonego powyżej postanowienia, poczytuje sobie za powinność, wynurzyć Najprzewielebniejszemu księdzu biskupowi, który i w oddaleniu pamięta o kraju, gdzie jako naczelny pastérz był czynny, i nieszczęśliwych mieszkańców Galicyi tak szczerze obdarza, głębokie podziękowanie.

Od Prezydyjum c. k. Rządu krajowego.
W Lwowie dnia 28. listopada 1845.

Czterdziesty dziewiąty spis darów dla dotkniętych powodzią mieszkańców galicyjskich.

U c. k. Urzędu obwodowego samoborskiego złożyli:		zr. kr.
Razaniewicz Elijasz, pleban		— 20
Rusznierz Michał, dto.		— 20
Rołpazkiewicz Maxym, dto.		— 20
Romarnicki Teodor, pleban obr. gr. kat.		— 20
Hurkiewicz Józef, dto. dto.		— 20
Cicimirski Antoni, dto. dto.		1 —
Matkowski, kooperator obr. gr, kat.		— 58
Matkowski, dzierzawca		4 —
Grodzki Felix, dzierzawca odnajmujący		— 20
Reinberger Antoni, dto.		2 —
Ilnicki, prefekt miejscowy ilnicki		— 10
Gmina Hnijła		3 —
„ Borynia		— 30
Kropiwnicki, właściciel części Ilnik		— 12
Wyszotrawka Jan, dto. dto.		— 10
Wyszotrawka Adam, dto. dto.		— 10
Plutyński Alojzy, właściciel części Łosieniec		— 20
Baumann, chirurg kam.		1 —
Ram. Urząd gospod. medenicki za składki, mianowicie:		
Pawłowicz, zawiadowca		2 —
Ikierat, justycyaryjusz		5 —
Hauser, kontrolor		— 40
Gilmreiner, pisarz przy kasie podatk.		— 20
Łobadowicz, pisarz urzędowy		— 20
Bautzek, leśniczy kam.		2 —
Schubert, kalkulant		— 20
Bazanowicz, dyjurnista		— 10
Krynicky, nauczyciel tryw.		— 20
Gmina Josephsberg		9 39
Brididau		3 20
Konigsau		3 2
Ugartsberg		2 —
U c. k. Urzędu obwodowego stryjskiego:		
Pleban mikołajowski ze składki		10 —
Gmina Suchodół „ „		4 10 1/2
„ Lolin		— 54

	zr. kr.
Dekanat skolski obr. gr. kat.	43 15
„ stryjski obr. gr. kat.	28 37
Dominijum Czolhany	— 34 $\frac{1}{2}$
Pastorat z Ugartsthal	15 —

Zbliżająca się zmiana roku, podaje tutejszemu Magistratowi sposobność przypomnienia istniejącego dotąd zwyczaju, *uwolnienia się od powinności noworocznych*, darem dla ubogich przeznaczonym.

Przy każdej sposobności okazana, a mianowicie podczas tegorocznej powodzi w zachodnich obwodach Galicyi, ubiegająca się w pomocy wspaniałomyślności szlachetnych mieszkańców Lwowa, obiecuje, iż i teraz tém obfitsze dary dla wsparcia potrzebujących współmieszkańców naszej stolicy wpłyną, ile że nie tylko zima brakiem zarobku bardziej ubogim zagraża, lecz prócz tego i panująca drożyzna najniezbędniejszych potrzeb życia, nędzę takowych pomnaża.

Odbyt *kart uwalniających* za dowolne dary, rozpocznie się dnia 10. b. m. u W. W. księży proboszczów na przedmieściach przy kościołach N. P. Maryi śnieżnej, Śgo Marcina, Śtej Anny, Śtej Maryi Magdaleny, Śgo Mikołaja ob. łac. i Śgo Antoniego, tudzież w handlach hurtowych p. p. Hausner i Violland i J. L. Singera i spółki, w sklepach p. p. Adamskiego, Rossa, Mildego, i w aptekach p. p. Tomanka, Schöpfa, Müllinga i Ziętkiewicza, gdzie nazwiska i dary właściwym do tego spisie własnoręcznie zapisać można.

Zebrane pieniądze, podobnie jak w latach przeszłych, pod kierunkiem osobnej komisji, pomiędzy prawdziwie potrzebujących i godnych wsparcia ubogich rozdane będą.

W Lwowie dnia 3. grudnia 1845.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

Wielka Brytania i Irlandya.

Angielska fregata *America* o pięćdziesiąt działach odplynęła już do ujścia Oregonu czyli Kolumbii. Komendant angielskiej eskadry na Północnym morzu, admirał Seymour, zwiwszy pierwój Otahaję i Wyspy Sandwichskie, uda się liniowym okrętem *Collingwood* o 80 działach, korwetą *Modeste* o 18 działach i brygiem *Frolic* o 16 działach, na wybrzeże Kalifornii, by na zachodzące wypadki był na pogotowiu. Północni Amerykanie wzmacniają swą eskadrę na Cichym Oceanie. Są tam już dwie fregaty o 60 działach, trzy korwety i jeden szoner, a dwie wielkie fregaty jeszcze tam

plyną. Doliczywszy do tego także amerykańskie okręty na chińskich wodach, tedy północni Amerykanie mają na Cichym Oceanie sześć fregat, pięć korwet, jeden bryg i szoner.

Z Dublina donoszą, że połączony tamtejszy wydział pod przewodnią lorda Cloncurry, ogłosił kilka uchwał, w których oświadcza, że jeżeli niezwłocznie silne i stosowne środki przedsięwzięte nie będą, tedy okropna nędza przez głód i choroby spadnie na Irlandyję, gdyż już trzecia część zebranych ziemniaków jest zniszczona, a choroba ziemniaków codziennie się coraz bardziej rozszerza. Użalają się oraz na to, że irlandzkie porty, które teraz dla wprowadzania zagranicznych żywności przez wysokie cło są zamknięte, były przedtem otwarte dla wyprowadzania krajowych zbiorów, które w tym roku były tak znaczne, iżby niemi można było prawie cały irlandzki lud wyżywić i zagrażającemu teraz głodowi zapobiedz.

Francyja.

Z Paryża d. 25. listopada. Deputowany z Makon, poeta dumań i harmonij, mąż odosobnionej polityki, ogłosił światu, przy zbliżaniu się prawodawczych posiedzeń na rok 1846, dodatek na swoje usprawiedliwienie, które niemal przed dwoma miesiącami w pismach publicznych był zamieścił. *) Jenijusz umie nowym wdziękiem przyozdobić każdy przedmiot, którego się dotknie, choćby on był zastarzałym i spowszedniałym. I tak w „Krytyce strońnictwa” — gdyż tak można nazwać rozprawę, którą w tej chwili zajmują się wszystkie paryzkie dzienniki; — umiał Lamartine wypłowiata osnowę odświeżyć na nowo wszelkim urokiem dykcji. Manifest ten pod napisem: „Zasada a żadnych strońnictwa” zaczyna się narzekaniem na zawiedzione nadzieje. Trafnie pojęta i dobrze prowadzona rewolucya lipcowa mogła była panowanie popularnej zasady ustalić, mogła była dać wzejść słońcu wolności, a narodowi uleczonemu z żądz walk i podbojów przez drogo okupioną za cesarstwa sławę, zabezpieczyć warunki wszelkiej trwałej wielkości, to jest: wielką myśl, mocną wolę i mądre umiarkowanie. Cóż się stało z tym pięknym dniem, coż się stało z narodem? Rewolucya lipcowa nie była jeszcze ostygła, a już zapomniata o swęj zasadzie i stała się łupem strońnictwa. Odtąd powyrastały one jak grzyby i podzieliły się na tak wielorakie części, że dzisiaj więcej na nazwisko koteryj niż na nazwisko fakcyj zastępują, tak dalece, iż trudno wiedzieć z kim

*) Obacz Gazetę Lwowską z dnia 30. wrześnią.

jesteśmy i przeciw komu występujemy. Nie raz zapytują nas samych: Do którego należycie stronnictwa? Zawstydzeni stoimy wtedy, że jasno na to odpowiedzieć nie umiemy. Jestże to nasza, czy stronnictwa winą? Czas to okazać. Niezawodnie, my poważamy stronnictwa, gdy jaka dokładnie określona myśl ożywia ich wolą zbiorową, gdy piśmem i słowem walczą o to, co im się polityczną prawdą być zdaje. Ale my nie poważamy tych, którzy nie wiedzą, co mówią, co czynią i czego chcą. Lecz i tamci drudzy nie liczą nas do siebie, którzy jawnie i głośno wyznają, że ich dążność jedynie do panowania zmierza, i którzy dla osiągnięcia swego celu tak mieszają ideje, jak się na zielonym stoliku miesza karty, aby szczęście zniewolić. We Francji są trzy wielkie stronnictwa, które pojmujemy, którym ustawicznie słusność przyznawaliśmy. Pierwsze z tych stronnictw i szanowne, jest w posiadaniu znacznej części ziemi, bogate w świetne historyczne nazwiska, potężne przez związki rodzinne i majątki, oparte na religii, połączone w naturalny sposób z dawnym kościołem, ulubione w armii, bo od dawna obeznane z bronią, monarchiczne, jak sam kraj, który tylokrotnie swoję krwią skropiło. To stronnictwo w swęj istocie rojalistyczne, mówi do narodu: »Wy chcecie dwóch rzeczy: królestwa i wolności; my, i tylko my jedni, możemy wam dać jedno i drugie. Królestwo oparte jest na dwóch warunkach: na prawie i na mamiącym uroku władzy. Prawo nie da się zniweczyć; »legitymizacji do następstwa tronu nie można kapryśnym szaleńcem trzech dni obalić; w »dawnym monarchicznym pień nie można wszczepić nowęj latorośli, by tego lud nie postrzegł, »by się w piersi głos sprawiedliwości nie odezwał. Dynastya nie da się zaimprovizować. »Królestwo ma tylko jeden korzeń w gruncie: »jeżeli go wyrwiecie, natenczas drzewo będzie »jeszcze kilka dni kwitło a potem uschnie. My »jesteśmy, którzy prawdziwą monarchyę posiadamy, w zasadzie, w odwodzie (*en réserve*) »w wygnaniu. Przyjmcie ją od nas, a ona z sympatyjami Europy powróci wam i wybór sojuszków, które od roku 1830 od was się oddalają. Przez sojusze podwoicie siłę waszję narodowości. Prócz tego legitymizacja sama przez się jest dość niezaprzeczoną, by bez zachwiania się wytrzymała zaczepki stronnictw i szturm »dziełników i trybun w reprezentacyjnym rządzie. Mocną powinna być ziemia pod niespokojnymi krokami demokracji. Co ziemię stęży, jestto »dawność prawa do tronu, jestto wrodzony ludowi szacunek dla dynastyi, Czegoż możecie

»się spodziwać po uroku tej dynastyi, która »jest młodszą, niż najmłodszy z waszych synów, któregoście rosnącym widzieli? Któreż »oko da się omamić koroną, która jeszcze wczoraj kapeluszem była? Prawda, że to jest koronacja ludu, ale w wyobraźni ludzi, »Uświęcenie rzeczy spoczywa w czasie.« — Otóż to mi stronnictwo! Ono wie czego chce i oświadcza to w brew, bez ogródki. — Drugie stronnictwo reformistów i radykalistów jest złożone z mężów, którzy z nieustraszonym umysłem oddają się logicznym skutkom swego przekonania i pamiętni na wielkie imiona rewolucyi, zawsze powolny, często krok ociągający się krok ludów, myślami wyprzedzają. Ci mówią do Francji: »Czemuż dać »jście się wstrzymywać sprzecznoscią? Wy chcecie formę waszego rządu coraz bardziej do »demokracji zbliżyć: cóż jest demokracya? »Zaprzeczenie zasady dziedziczności i wszechstronne zastosowanie zasady wyborów ludu. »Demokracya jest Jednemu wydartą a »Wszystkim przywróconą monarchicznością. »Demokracya ma lud złożony z obywateli czyli »raczej lud, złożony z Królów, gdzie wszyscy »między sobą są równi i sami się przez magistraty z ograniczonymi pełnomocnictwami »rządzą. Jedyny i następstwem tronu utrwalony właściciel władzy państwa nadużyje powierzonego mu dobra; on utworzy sobie interes, »sa, różniące się od interesów narodu; jako »ukoronowany wyjątek w państwie, będzie pielęgnował wyjątkowe myśli, jakie niesie z sobą »położenie, w którym go postawiliście; będzie się starał użyć swego przywileju do obalenia waszych praw Poczóż zaprowadzać to »ustawiczne dla konstytucyi niebezpieczeństwo? »Cóż ma znaczyć dziedziczny naczelnik dla wyborowego ciała? Po co ta dynastyczna, przez »was samych wynaleziona i uzbrojona władza, »czy dla tego, abyście mieli tę niebezpieczną »rozrywkę ciągle z nią staczać walkę? Dziedziczny naczelnik jest albo mocny albo słaby. »Jeżeli jest mocny, tedy poskramia lub przekupuje was; jeżeli jest słaby, tedy wy go zmuszacie lub nad nim panujecie. Na cóż zda się to zestarzałe koło w mechanizmie państwa? Bądźcież w konsekwencyi: naród nie powinien w swych instytucyach logicznego błędu popełniać. Wy musicie albo oświadczyć, »że lud zrzeka się swego zwierzchnictwa, albo »pozwoić, aby demokrację nazwano po jej imieniu. Nie masz tu średniej drogi.« I to stronnictwo mówi głośno i wyraźnie. Odpowiedźcież mu, jeżeli co odpowiedzieć macie. Gdyby niektórzy z niegodnych i fałszywych jego aposto-

łów nie byli napisali swych teoryj czerwonym atramentem; gdyby to strońnictwo zamiast zagrożenia przyszłości, było jęj dało rękojmię bezpieczeństwa; — możeby się była do niego przyszłość przybliżyła. — Nakoniec mamy we Francyi jeszcze trzecie wielkie strońnictwo, to jest strońnictwo terażniejszego rządu. Jestto partya licznęj, szanownęj, odważnęj, czynnęj, umiejętnęj i zamożnęj średnięj klasy; ona wykonała mimo swęj wiedzy w roku 1830 rewolucyję; ona przyjęła mimo chęci niekonsekwencyję (dziedzicznego królestwa); teraz zaś chciałaby tę niekonsekwencyję naprawić, a nie może. »Cóż nas obchodzi, mówi ta partya, stradjjonalne prawo jednego, a radykalna teoryja drugiego? Niech sobie teoryje strońnictw »zagina a niechaj zasady lipcowego rządu odniosą zwycięztwo! Rewolucyja nabawiła nas »strachu; mamy wielki powód wzdrygania się »przed nią; ona pokazywała nam przez trzy dni »swoję okropność; prawdziwie, to było dostatecznym! My nabraliśmy odwagi i zapędziliśmy »ją na powrót w jęj przedmieścia, w jęj klubby; pospieszylismy jak najprędzję z wystawieniem monarchii; użyliśmy do tego materyjalu, któryśmy właśnie mieli pod rękę: przyjęliśmy fakt zamiast zasady, i dobrześmy trafili: nasz Król był szczęsną gwiazdą naszęj rewolucyi; jego cierpliwość i mądrość stępiły »oścień rewolucyi; zdaje się że Pan Bóg nadał »jemu podobnie jak Jozuemu dar zatrzymania »słońca w biegu, aby zyskał na czasie nie wy»stępienia lecz unużenia strońnictw. My nie »przywłaszczaliśmy sobie prawa wynajdywania »nowych form rządu; my mamy taką monarchiję, jaka się właśnie zrobić dała; ona ochrania nasze życie, nasz majątek, handel, nasze »dzieci, nasze granice, przestrzegę na ulicach »porządku, w zaciszy domowęj bezpieczeństwa, »pokoju w Europie. My nie myślimy zaprzeczać wam waszję logiki Ale dla nas najpięknęszą logikę jest — abyśmy żyli; naszym ideałem jest dobro powszechne a tēm samém i »nasze własno.« I ta partya wię, czego chce, ona chce wiele dobrego, mówi całkiem rozumnie, działa z wytrwałę odwagę. Miała ona znakomitych mężów w swoich usługach: Raziemięrz Perrier wygrał dla nięj bitwy przeciw anarchii; Soult dał jęj wojsko; ma ona szefów, którzy jęj ewolucyjami kierują, jęj teoryje wymyślają; ukryty po za obłokiem konstytucyjnych fikcyj naczelnik, udziela jęj podobnie jak Numa, swojęj trwałęj myśli, swojęj niezmiennęj polityki. Powtarzam jeszcze raz, otóż to mi strońnictwo! My pojmujemy, jak się do jednęj z tych trzech wiel-

kich partyj przyłączyć można. — Potęm następuje polemika przeciw tym kierunkom, którym Lamarline nie przyznaje nazwiska partyi dla tego, że nie mają w sobie konsekwencyi, i do których mianowicie Thiersa i Odilona Barrot wraz z ich strońnikami liczy.

Belgija.

Z Brukseli dnia 25. listopada. Dnia 22. listopada zakończono tegorocznę, nadzwyczaj długę dyskusyję nad adresem. Ministeryjum pana Van de Weyer odniosło zwycięztwo: a więć przemienęło przesilenie ministeryjalne. 59 głosów z 88 obecnych, z których cztery dla szczególnięjszych powodów nie głosowały) zgodziło się na zaproponowanę przez ministeryjum odmianę paragrafu o zaufaniu, który było zamienilo w kwastyję gabinetowę. Cały adres przeszedł 63 głosami przeciw 25 (jeden głos gdzieś sie zapodział).

Tutejszy komitet dobroczynności posłał ajenta do Antwerpii dla rozpoznania chleba, który na pół z kukurudzy a na pół z żytnęj mąki jest upieczony. Przy rozpoznaniu okazało się, że ten chleb chociaż od dziesięciu dni pieczony, był jeszcze w najzdrowszym i do jedzenia przydatnym stanie. Z tego powodu pomieniony ajent wszedł w stosunki z najznakomitszymi handlowcami domami, które kukurudzę z Ameryki dostawiać mogą. Pobudzony również przez ten komitet udał się do Antwerpii jeden z tutejszych piekarzy dla powzięcia od tamtejszego profesjonalisty, który pomieniony chleb piecze, potrzebnej, i temuż ostatniemu z Ameryki nadeslanęj skazówki pieczenia tego chleba.

Szwajcaryja.

Gazeta Federacyi szwajcarskięj zawiera następujący list swego korespondenta z Lucerny pod dniem 23. listopada: »Badawczy urząd prowadzi z niespracowanę czynnościę w sprawie s. p. radcy Leu indagacyję. Na udzielone wezwanie zebrała się w piątek komisya najwyższego sądu sprawiedliwosci w sali przesłuchawczego urzędu, odczytała akta indagacyi, a potęm na wniosek krajowego adwokata nakazała, aby przeciw Rosa Felix de Stechenrain, Karolowi Corragioni z Lucerny, kapitanowi, dawnemu radcy kantonu Hüslor de Eschenbach, L. Ineichen, ojcowi w wieży Rothenburg, z powodu uczestnictwa w zabójstwie z różnych względów wytoczona osobny proces, i rozporządziła, aby pomienione osoby wzięto do ścisłego więzienia. Przeciw Antoniemu Müller, bra-

tu Jakóba, dawnemu apelacyjnemu sędziemu Bühler, i przeciw propinatorowi Troller wytoczono, podobnież proces kryminalny i przeciw tym wszystkim, jako niebędącym w kraju, na przypadek, jeżeliby dotyczące rządy ich nie wydały, nakazano postępowanie kontumacyjalne. Hunkeller de Eich i zaświadkowie urzędu Ineichen de Hochdorf nie byli nigdy aresztowani, jak jeden z korespondentów lucerneńskich w *Nowej Zurychskiej Gazecie* utrzymywał. Przeciw J. Burri, nie przedłożono, jak się zdaje, żadnego wniosku. — W równym czasie w piątek wieczór wypuszczono na wolność dra. Kaź. Pfyffer za złożeniem 5000 franków kaucyi. Spodziewamy się, że *Nowa Zurychska Gazeta* teraz się znowu odezwie. My z naszej strony wstrzymujemy się z naszym sądem. Przesłuchawczy urząd będzie umiał usprawiedliwić przed instancjami uwięzienie Kaź. Pfyffera, a on sam zważając na ważność rozpoznawczego przedmiotu, nie będzie mógł mówić, że z nim postąpiono namiętnie. Gdyby Lucernie szło o to, aby koniecznie mieć wykazaną zbrodnię, tedy Kaź. Pfyffer byłby jeszcze w więzieniu. Atoli terazniejsza indagacyja jest sprawiedliwą: nie idzie tu o polityczne intryki, lecz jedynie i li tylko o dokładne wyśledzenie zbrodni skrytobójstwa przez spisak, jakoż okaże się, że badawczy urząd miał dostateczne powody do uwięzienia Kaź. Pfyffer, a nawet że tokiem indagacyi do tego był zmuszony.^a

Niemiec.

Dnia 24. listopada przed południem, jak donosi Gazeta wychodząca w Karlsruhe, zagałi prezydent ministryjum spraw wewnętrznych z najwyższego rozkazu imieniem Jego królewiczowskiej Mości Wielkiego księcia zwołane na dzień 21. listopada zgromadzenie Stanów badenńskich. Książęcy komisarz, radzca Stanu Nebenius, po odczytaniu zebranych w drugiej izbie członkom obu izb najwyższego reskryptu, oświadczył: Jego królewiczowska Mość Wielki książę rozkazał mi Wasz Mość Jaśnie Oświeconym, Wielmożnym, wielce szanownym Panom oznajmić, że uznał za rzecz stosowną, aby na ten sejm, tylko istotnie potrzebne i naglejsze propozycyje przygotowano. Długie trwanie dwóch poprzednich sejmów, masa nowych ustaw, które na ostatnim sejmie szczęśliwie przywiedziono do skutku, a których wykonanie jeszcze przez długi czas będzie wymagało jak największej czynności ze strony administracyi, nakazały to o-

graniczenie. Z tego powodu prócz wykazów, jak obrócono publiczne pieniądze w upłynionych latach etatowych i propozycyj, dotyczących budżetu na rok przyszły, będzie Wpanom przedłożona tylko jedna ustawa, dotycząca uregulowania obrony krajowej, tudzież niektóre inne ustawy pomniejszej wagi.

Grecyja.

Dziennik *Osservatore Triestino* ogłosił następujące wiadomości z Aten, które pod d. 15. listopada, należącym do *Austrjackiej Lloyd* statkiem pocztowym nadesłano: Dnia 12. listopada zostały izby zamknięte a dnia 22. grudnia mają być znowu otworzone. Senat przyjął 40 głosami przeciw 2. budżet, tak jak mu izba deputowanych przedłożyła, co należy uważać za wielkie zwycięstwo ministryjum *Roletti*. Prócz tego potwierdził senat cztery lub pięć przyjętych przez izbę niższą wniosków do ustawy, a między temi wniosek dotyczący zakazu wywożenia z kraju zboża na rok bieżący. Spodziewano się powszechnie, że izby tylko *pro forma* będą zamknięte, i że zaraz potem nastąpi ich otworzenie, przynajmniej dla przystąpienia do wyboru prezydenta, tudzież wiceprezydentów i sekretarzy izby, zwłaszcza gdy *Roletti* ma w nich większość za sobą.

NOWINY.

C. k. Radzca nadworny JW. Wacław Zaleski opuścił onegdaj stolicę naszą, i udał się do Wiednia, aby objąć swoje nową posadę. Jestto wiadomość zapewne cały nasz kraj obchodząca; wszakże zawód Męza, który tyle już znakomitych położył zasług jako Radzca gubernijalny, Deputat stanowy i Wice-Prezes Instytutu kredytowego, nie może być obojętny ogółowi; jakoż, jeżeli z jednej strony szczerze żałować nam wypada, że tracimy z pomiędzy siebie 'urzędnika i obywatela, któremu tyloliczne zasługi dają prawo do tego powszechnie dzielonego uczucia, z drugiej znowu strony pocieszyć nam się godzi tym przekonaniem, że to świetne przez sprawiedliwego Monarchę uznanie padło na naszego ziomka, i że Mąż tak dobrze dowiedzionych zdatości i chęci, będzie miał na tej wysokości posadzie częstą sposobność także i swojemu rodzinnemu krajowi być pożytecznym.

* * *

Dnia 3go b. m. odegrana została w teatrze polskim *Maryja Stuart*, pięcio-aktowa tragedya Szyllera: Za nadto znane jest to dzieło

dramatyczne, byśmy się w szczegółowy rozbiór onego wdawać mieli, kilka tylko rzucimy słów przelotnych. *Maryja Stuart* nie należy do najznakomitszych utworów tego wielkiego pisarza, nie jestto obraz na olbrzymi rozmiar zakrojony, jak np. *Don Carlos* lub *Wallenstein*. Jestto, jeżeli wolno użyć tego porównania, jak gdyby Michał- Angelo przez zachcenie mistrzowskie użył dłuta swego, płodnego w olbrzymie arcydzieła, aby niém utworzyć dzieła kapryśne filigranowej roboty. Niéma w tej tragedyi, owych rzutów myśli szeroko i jasno rozświetlających przedmiot wybrany, owych zarzysów śmiałych, cechujących tego pisarza, łączącego w wysokim stopniu poczuję serca z logiką głowy. Wszystko w niej stoi na pół-odcieniach, na poły wyjaśnionych, na poły domysłowi zostawionych; same w niej zda się półręsy, cienie drobniutkie, ledwie schwywane. Cały ten obraz dramatyczny, rzechy można, nosi na sobie piętno kobiecych rządów królowej Elżbiety. O ile hipokryzja Elżbiety zdrobniła historycznie szeroko rozhułkane za Henryka VIII. żywioły narodowe, o tyle autor przedstawia nam ten obraz zdrobniałemi, chwającemi się, niepewnemi rysami zmiennego kaprysu kobiecego. I dlatego żadna może z tragedji Szyllerowskich nie jest tak trudną do odegrania jak *Maryja Stuart*; nie dosyć być w niej artystą pojmującym myśl autora, ale trzeba być prócz tego, artystą umiejącym się domyślić, uzupełnić myśl autora, tą grą co chwila cieniowaną, która jest arcydziełem sztuki aktorskiej. Pominawszy inne, by się nad potrzebę nie rozpisywać, niemniej ważne role; najglówniejsze tej sztuki role odegrały panna Teofila Cenecka, jako *Elżbieta*, a pani Aszperger jako *Maryja Stuart*, i odegrały widocznie z najszczerzą chęcią odegrania dobrze. To już jest wiele bardzo. Lecz nie małe to zadanie. Pominawszy inne trudności, aktorki w tych rolach muszą być kobiety i królowe razem. Uczucia słowami deklamowane jak najlepiej, mogą odpowiedzieć stanowisku dwóch kobiet niecierpiących się, lecz te obie mają jeszcze do zachowania godność królewską. Wscenie zdybania się obudwóch, przychodzi kobieta do kobiety, kobieta brzydka do pięknej, pani do niewolnicy, kobieta skryta, której sława lepsza niżeli życie, do kobiety otwartej, której sława gorsza niżeli na to zasługuje: nienawidzą się, udają z początku, wreszcie kłócą się. Jak tu łatwo wpaść w pospolitość,

a przecież to królowe się kłócą, w obec dworu, w obec pierwszych magnatów państwa, w obec kochanka obiedwóch. To zachowanie godności królewskiej w kłótni kobiecój jest arcy-trudne, rzadko osiągnięte samą rutyną, a natchnienie mistrzowskie nie tak łatwe. Albo wscenie, kiedy Elżbieta sama siebie łudzi przy podpisie wyroku śmierci; tam gra najzgrabniejsza długo i sumiennie wyuczona, ledwie wystarczy, bo tam nie z aktorki przechodzi się w królowę, ale z królowej w aktorkę. Powtórzywszy raz jeszcze, że obiedwie artystki nasze najszczerze miały chęci, powiemy w ogóle, nie chcąc wdawać się w drażliwe szczegółów rozbióranie, że *Maryja Stuart* miała może za wiele rutyny zwyczajnej, *Elżbieta* przeciwnie grzeszyła brakiem tej rutyny, której dopiero z czasem się nabywa. I dlatego właśnie powiemy, choćby to paradoxem nazwano: *Maryja Stuart* za mało była królową, a *Elżbieta* chciała nią być za nadto. — O obsadzeniu innych ról zamierzymy tym razem zupełnie, dodając w końcu tę tylko uwagę, że do sceny naszej, jak jest teraz złożona, najlepiej przypadają dramata towarzyskie, komedye salonowe. Szyller w ogóle jest za olbrzymi, trudno się mieścić w ciasne ramy kulisowe; sceniczne przedstawienie staje się często dla niego łożem Prokrustowém.

WIADOMOŚCI HANDLOWE I PRZEMYSŁOWE.

Z Londynu, dnia 24. listopada. Szczerpłe zbiory zboża i gnucie ziemniaków smutną zapowiadają nam przyszłość. Irlandyja zamiast zasilenia zbożem Anglii, sama będzie od niej wsparcia potrzebowała. Cała rzecz na tém jeszcze stoi, o ile ziemniaki do wiosny przechowają się dadzą. Na dowozy zboża z Ameryki nie możemy tak bardzo rachować, bo lubo kraj ten miał obfite zbiory, ma on na swoje ziarno ustalony odbyć na Kuby, w Brazylii i angielskich Indyjach zachodnich; a gdyby mu prócz tego tyle jeszcze zbyło, że i nam mógłby coś sprzedać, trudno, aby handel zbożowy w tym kierunku dotąd regularnie się nie odbywający, mógł w tę stronę się zwrócić i nasze nagłe potrzeby zaspokoić. Wielkąby to było ryzyką ze strony spekulantów, aby przy interesie i tak dość niepewnym, chcieli z tak wielkiego oddalenia sprowadzać zboże, i poddawać się niepewnemu losowi zmiennój skali.

(*Preus. Handl. Ztg.*)

(Do tego Nru. Gazety dołączony jest Ner 49. Rozmaitości.)

4036

DONIESIENIA LITERACKIE, MUZYKALNE I ARTYSTYCZNE.

W księgarniach

JANA MILIKOWSKIEGO,

w e

LWOWIE, STANISŁAWOWIE I TARNOWIE

dostać można:

(Cena w monecie konwencynej.)

Zamówienie dzienników i pism peryjodycznych na rok 1846.

Z kończącym się rokiem niniejszym 1845, ma sobie za obowiązek niżej podpisany właściciel KSIĘGARNI WE LWOWIE, STANISŁAWOWIE I TARNOWIE przypomnieć szanownej publiczności a mianowicie tym, którzy za jego pośrednictwem wszelkie nowości ze świata literackiego otrzymują, iż wszelkie tegoroczne zaliczenia tak na dzieła jakoteż pisma czasowe właśnie w tym miesiącu kończą się; uprasza tedy wszystkich swoich łaskawców bądź o ponowienie prenumeraty na pisma też same w nadchodzącym roku 1846 wydawać się mające, bądź też o zaliczenie na nowe zupełne pisma i dzieła, a to tym końcem, aby takowi z powodu przerwy w zamówieniu żadnego opóźnienia w przesyłce tych pism i w regularnym ich pobieraniu nie doznali, co w razie przeciwnym z niemalą niedogodnością czytających nastąpiłoby musiało.

Lwów, dnia 1. Grudnia 1845.

(3)

JAN MILIKOWSKI.

Die Kartoffelkuche,

oder

Anweisung aus den Kartoffeln eine Menge wohlgeschmeckender Gerichte, ferner Kartoffel-Weis, Gries, Mehl, Brod, Butter, Käse, Sauerteig und Seife, auf die einfachste und wohlfeilste Art zu bereiten. Nebst Vorschriften, die Kartoffeln aufzubewahren, gegen das Erfrieren zu sichern und die Erfrorenen zu benutzen.

Von W. Bentner.

2. vermehrte Auflage. 8. broschirt 24 Kr. C. M.

In Baumgärtners Buchhandlung zu Leipzig ist so eben erschienen und an alle Buchhandlungen versendet worden:

Die Bibel für die Katholiken,

oder

die ganze heilige Schrift des alten und neuen Testaments

nach der lateinischen Vulgata unter Zuziehung der besten katholischen Uebersetzungen und Auslegungen, welche mit Genehmigung hochwürdigster Ordinariate gedruckt wurden, von Neuem übersezt und bei schwer verständlichen oder leicht zu mißdeutenden Stellen und Wörtern unter dem Texte in allgemein faßlicher Kürze erläutert von Heinrich Joachim Jaek, Königl. baier. Bibliothekar zu Bamberg.

(Mit Genehmigung des hohen katholisch-geistlichen Consistoriums im Königreiche Sachsen.)

Stereotyp-Ausgabe. Mit einem Stahlstiche.

Obgleich diese neue Bibel fast 100 Bogen umfassen wird, so haben wir doch, um sie für eine große Verbreitung möglichst geeignet zu machen, den ganzen Ladenpreis der sämmtlichen vier Lieferungen zu 2 fl. 15 kr. C. M. angesetzt, von denen bereits die erste Lieferung für 34 kr. C. M. in allen Buchhandlungen zu haben ist.

Bei der Ausstattung wurde vorzüglich auf Zweckmäßigkeit zum allgemeinen Gebrauche, durch Deutlichkeit der Schrift und der Einrichtung des Cases, und zugleich auf äußere Eleganz gesehen.

In Baumgärtners Buchhandlung zu Leipzig ist jetzt erschienen und in allen Buchhandlungen zu haben:

Neues englisch-deutsches und deutsch-englisches

Taschenwörterbuch.

Nach den besten Hülfsmitteln bearbeitet von den D. D. **J. A. Diezmann, F. E. Feller** und **J. H. Kaltschmidt.**

Stereotyp-Ausgabe, kl. 4. 168 Bogen, geheftet in Umschlag 2 fl. 15 kr.

Wir erlauben uns statt aller weitem Empfehlung dieses Werkes zu bemerken, daß die sachkundigen Verfasser bei angestrenghem Fleiß mehrere Jahre zu dessen Vollenbung brauchten, was wohl für seine Vollständigkeit und Gründlichkeit bürgt und daß der Preis von 2 fl. 15 kr. C. M. für 168 Bogen kl. 4. wohl zu den billigsten gehbrt, die es gibt.

Früher erschienen folgende Taschenwörterbücher: Dr. Diezmann's **deutsch-französisch** und **französisch-deutsches Taschenwörterbuch.** Nach den besten Hülfquellen bearbeitet. Stereotyp-Ausgabe. kl. 4. brosch. 1 fl. 30 kr.

Das anerkannt klassische Werk, erschienen als
prachtvolles Festgeschenk:

Paul und Virginie

und die indische Hütte.

Von Bernardin von Saint-Pierre.

Mit 430 herrlichen Holzschnitten und 3 Stahlstichen.

Lexikon-Octav, feinstes Kupferypapier.

Kann durch die obenbezeichnete Buchhandlung zu dem jetzigen Preise von 2 fl. 38 kr. bezogen werden. — Dieses Meisterstück der Typographie und Illustration kostete bei der frühern Verlagsbandlung das Vierfache des obigen Preises!